## 206.

*Litterae Constantini XI imperatoris Constantinopolis ad Franciscum Foscari  
Ducem, de sansaria alisque capitulis a parte Venetorum obpugnatis.*

A. d. 1450, die 23 m. Octobris.

*Comm. Ven. XIV, 79, hac inscriptione:*

« Copia alterius litere patentis eiusdem serenissimi domini Imperatoris pro reuocatione rerum que innouate erant contra formam treuguarum, traducte ».

Excellentissime, illustrissime, circumspectissime, dilecte amice noster, Dux illustrissime Dominationis Venetiarum etc., domine Franciscus Foscari,

nobilis et magnificus vir dominus Nicolaus de Canalis, artium et vtriusque juris doctor, orator claritudinis vestre, veniens hic ad nos, petit ex parte vestre claritudinis pro sansaria quam fecimus, quod grauantur vestri ex hoc, et nonnulla alia.

De missetaria quidem et antea scripsimus et nunc scribimus: quod non fecimus aliquid quod tangeret aliquem venetum, sed hoc fecimus pro utilitate vrbis, pro eius custodia et tanquam jus habentes. Nunc vero, veniens dictus orator vester et petiens hoc a nobis, quod non petatur aut exerceatur huiusmodi sansaria in sansarios venetos, fecimus hoc quod non det aliquis aliquid neque scribatur, et veniat noster orator ibi ut ostendat quod jus habemus erga rem; et magnificus et nobilis baiulus teneatur, cum opus fuerit et mandabit sibi Dominatio Venetiarum, ostendere nobis res preteriti temporis bene et clare quemadmodum scriptum erit in cancellaria.

De alijs autem capitulis que nobis dixit que seruabantur, nullum ipsorum factum fuit a nobis, nihilominus nos, pro bono amore et amicicia quam habemus erga claritudinem vestram, pro honore illustrissime Dominationis Venetiarum, et justum judicantes, fecimus quod, licet non exercebat baiulus criminales res erga Venetos a longo tempore neque ciuiles, bene fecimus quod habeat ipsas et exerceat eas; in quo est opus quod per tempora baiuli venientes habeant mandatum vestrum seruare ipsas bene, ut et ciuitas in hoc quieta sit ex hoc, et alie nationes, ne eueniat aliquid damnosum.

Similiter reliquimus et nabulum gripporum. Inuenientes, autem aliue res factas ab officialibus et preter mandatum nostrum, cessauimus ipsas que quidem sunt hec:

Datum quod dabant pro sclavis capitaneo (?) et portiaticum sclauorum, portiaticum aliarum rerum, exitum vini Venetorum, ut sit liber, scribaniam vegetum judeorum venetorum, medium yperperum quod exigebat camerelarius noster ex qualibet vegete judeorum, et solutionem quam suscipiebat capitaneus pagitorum ex judicijs Venetorum; et quod decetero judei veneti non dent factionem

aliquam i tempore necessitatis, ut et ceteri judei; pro pellis et saumis et caraticum, cum esset difficile nos respondere, pecijt nos dilectus gener imperij mei, magnus dux dominus Luchas Dierminestis Notara, ut transeat hoc in suo proprio salario, et quod non petatur donec veniat orator noster ad vestram claritudinem et ad Dominium Venetorum, ut aptetur ibi, et baiulus habeat notitiam in hoc, et scribat, et quando scribet sibi Dominatio vestra, reddet illud.

De alijs quidem rebus quas nobis dixit orator vester, quando veniet noster orator respondebit de omnibus que necessaria habemus largiori modo.

Scriptum est in anno sexmileno nouemcentesimo quinquegesimo nono.

Date die XXIIJ<sup>a</sup> mensis Octobris, indictione XIIII<sup>a</sup>.

Subscriptio rubea manus serenissimi domini Imperatoris.

### 207.

*Edictum Constantini XI imperatoris constantinopolitani,  
treugwas antecedentes confirmans.*

A. d. 1450, die 23 m. Octobris.

*Comm. Ven, XIV, 78; sic inscriptum:*

« Copia cuiusdam literae patentis serenissimi domini Imperatoris Constantinopolis pro confirmatione treuguarum, traducte de greco ad latinum ».

Cum accesserit hic ad nos ab excellentissimo, illustrissimo et spectatissimo nostro dilecto amico, Duce illustrissimo Dominationis Venetiarum, domino Francisco Foscari, nobilis et magnificus vir dominus Nicolaus de Canale, doctor artium et vtriusque juris, orator, pro alijs quidem rebus, pecijt autem ut confirmemus treugwas quas habemus cum ipsis.

Nos vero, et pro bono amore et amicicia quam habent (*sic*) nostri progenitores, et nos erga ipsos habere solemus, et pro bona dispositione quam habemus in futurum, quam simili modo et ipsi habent erga nos,

confirmamus hoc nostro edicto, vt. treugue facte a fratre mei imperii, bone memorie olim imperatoris (1), habeant confirmationem, fortitudinem, securitatem et firmitatem, ac si essent scripte ab imperio meo personaliter, secundum ordinem et consuetudinem quibus seruabat (*sic*) ipsas et dominus meus imperator, et pater meus et beata memoria fratris mei imperatoris.

Et in securitate factum fuit presens edictum imperii mei in anno sexmillesimo nouemcentesimo quinquagesimo nono.

Datum die XXIII mensis Octobris, indictione XIIII<sup>a</sup>

Hoc est subscriptum literis rubeis manu serenissimi domini Imperatoris.

(1) scil. Iohannis VIII Palaeologi, defuncti anno 1448, die 3 m. Octobris.

## 208.

*Litterae Thomae Palaologi despoti ad Franciscum Foscari Ducem,  
de retractandis quibusdam iurisdictionibus.*

A. d. 1450, die 20 m. Decembris.

*Comm. Ven. XIV, 79; hoc lemmate:*

« Copia litterarum illustris domini Thome despoti Paleologi, e greco in latinum translatarum, quas hic transcripsi, prout in autentico repperi ».

Illustrissime et excellentissime princeps.

Spectabilis et egregius vir orator vestre claritudinis, miles et doctor, dominus Nicolaus de Canalis, venit ad nos et retulit nobis multa non indigna amicicia veteri quam inuicem habuerunt nostri progenitores; quam quidem et nos semper conseruare et augere conabimur, quemadmodum et res et tempora clare demonstrarunt, in quibus vestrorum qui apud nos versabantur non modicos testes habemus.

Aperuit etiam nobis quandam causam que sibi commissa fuerat, et petijt nonnullas iurisdictiones locorum vestrorum, quas dicebat nos iniuste tenere, et pro hoc dolet vestra claritudo; nos vero certificamus vos, quod versus omnes sumus prompti et conamur justa facere. Et si hoc habemus naturaliter, et appetit etiam hoc gradus noster versus particulares homines, multo magis decet hoc obseruare versus claritudinem vestram, postquam et vetustas amicitie et alia plura cogunt nos ad hoc. Nichilominus orator vester dixit iura vestra bene, et conatus est ad possibile hic ea conducere, et ostendit se promptum hic remanendi quantum opus esset, et aptare res ad possibile; tamen nos, postquam vidimus quod hec causa est vetera, et nos in presenti audiuius ipsam, et pro hac causa non esset facile nos respondere condecenter erga res istas; si autem meditare voluissemus ad respondendum, tardaremus valde ipsum oratorem vestrum.

Ideo visum est nobis bonum et respondimus ipsi quantum erat temporis, que omnia ab ipso accipietis.

Constituimus etiam post hec mittere nostrum nobilem oratorem ad claritudinem vestram quam celerius poterimus. Speramus equidem quod per ipsum aptabitur ibi res, postquam estis et plures, et prudentissimi et justi; et confidimus, quod ambe partes contente remanebunt. Si vero accideret ut opus esset judicio alterius, contentamur ut res judicetur per illustrissimum et excellentissimum dominum regem Francie, quod judicium nos acceptabimus, vel si a vobis amicabiliter acciderit, quod speramus et volumus, uel si fiet per predictum illustrissimum regem Francie, cum audi simus parere justicie.

Commissimus preterea sibi et pro alijs rebus necessarijs nostris, quas referret vestre claritudini. Gaudemus profecto quod talem virum ad nos misistis, qui visus est in istis partibus cum honore vestro et laude; dixit enim et jura vestra et ut opus erat, et commouit nos sua industria, vt coniunctiores vobis fieremus, respondere sibi non modicas res nobis necessarias.

Ex CLARENTIA, XX Decembris.

209.

*Pax Mohammedi II soldani Turcorum.*

A. d. 1451, die 10, m. Septembris.

*Libri Comm. Ven. XIV, 93 t.; huic ultimo ante expugnatam Constantinopolim inter Venetos ac Turchos pacto inscriptum ibi est:*

«Pax seu reintegratio pacis cum illustrissimo domino admirato sultano Turcorum, existente oratore domino Laurentio Mauro ad eius Serenitatem.»

Mi gran Signor et grande amirà, soldan Machmetbegi, fio del gran signor e grande amirà soldan Moratbeg: zuro in Dio, creator del cielo et de la terra, et in li sete mussaffi che tenimo et confessemu nui Mussulmani, et in li xxvij grandi profeti de Dio, o più o men, et in la fede che mi credo et confesso, et in l'anima de mio auo e de mie padre, et in l'anima mia, et in la vita mia, e in la testa mia, et in la spada che io me zenco.

Cumzossia che la mia signoria hauesse per auanti paxe et amicitia cum mio padre, el Doxe et lo illustrissimo dogal comun de Venexia, et habiano voiudo far nouo sacramento cum la mia signoria, hano mandado lo nobilissimo, gloriosissimo et honoreuele zintilhommo, ambasador del dogal comun de Venexia a la mia signoria, per nome misser Lorenzo Moro, fio del quondam misser Antonio procurator de San Marco, hauendo certissima procura de lo illustrissimo dogal comun de Venexia. Vezudo aduncha la mia signoria la certitudine del mandado del prefato misser Lorenzo Moro, ha fatto la mia signoria nouo sacramento, senza algun altra raxon ne caxon, solamente per piu sincera paxe; et hauemo renovado questo sagramento et patto.

*Et* io gran signor e grande amirà soldan Mechethbegi (*sic*) prometo, per li superscripti sagamenti che de soura ho zurado, che chome era la paxe e l'amicicia per auanti cum lo illustissimo dogal comun de Venexia, cussi digo ancor hauer cum mio padre el Doxe et lo illustrissimo dogal comun de Venexia; e cum li zintilhomini soi, picoli e grandi, ho fatto paxe dreta, bona, fidel, pura et senza dolo, per mar e per terra, citade, terre, castelli et ixole, et cum tutti luogi che signoriza la Signoria de Venexia, in tute citade et terre, ixole et luogi che leuan el confalon de S. Marco, e quanti lo leuarano da mo in auanti, et in le

cosse che possiedeno al di hodierno, e quelle che possederano in lo tempo auegnir de lo illustrissimo comun de Venexia; niuno de li subditi et homeni mei, che sia subieti e che se sotomesse ala mia signoria, faza algun danno ne che mel meta pur in animo, ne consentir che se faza aucun danno, ouer che se dia aucun impazo per comandamento e uolunta de la mia grande signoria.